At nunc adulescentuli nostri deducuntur in scholas istorum, qui rhetores vocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora extitisse nec placuisse maioribus nostris ex eo manifestum est, quod Crasso et Domitio censoribus claudere, ut ait Cicero 'ludum impudentiae' iussi sunt.

Tac. *Dial.* 35

Tacyt, najwyraźniej świeżo po lekturze dzieła Cyserona, napisał, że współczesna mu młodzież uczyła się w szkołach *rhetores Latini*, które w czasach Arpinaty już istniały i nie podobały się ówczesnym, co można wywnioskować właśnie stąd, że cenzorzy Krassus i Domicjusz nakazali je zamknąć jako *ludus impudentiae*.

Latinos vero dicendi praeceptores extremis L. Crassi temporibus coepisse Cicero auctor est: quorum insignis maxime Plotius fuit.

Quint. *Inst. orat.* 2,4,42

Kwintylian natomiast przekazał, że nauczyciele łacińscy zaczęli działać w czasach Krassusa, które nazwał *extrema*, odnosząc się niewątpliwie do omawianego edyktu. Informację tę również zaczerpnął od Cyserona, zapewne właśnie z dialogu *De oratore*, a jako nastynniejszego *rhetor Latinus* wymienił L. Plotiusa Gallusa.

Z tekstu edyktu nie wynika, jak słusznie zauważył Manfredini⁶⁷, że nauczyciele wymowy zostali poddani jakimkolwiek środkom przymusu. Włoski uczony uzasadnia to tym, że cenzorom nie przysługiwało takie uprawnienie. W edykcie cenzorzy wyrazili jedynie swoją dezaprobatę wobec szkół *rhetores Latini* kierując ją tak wobec samych nauczycieli⁶⁸, jak i wobec tych, którzy pobierali u nich nauki. Zlekceważenie takiego ostrzeżenia z pewnością mogło skutkować notą cenzorską. W omawianym przypadku nota byłaby często nakładana na *pater familias*, który w sposób niewłaściwy wychowywał syna posyłając go na naukę do nauczycieli, którzy spotkali się z dezaprobatą cenzo-

⁶⁶ Cic. *De orat.* 3,94-95: *Nam apud Graecos, cuiusmodi essent, videbam tamen esse praeter hanc exercitationem linguae doctrinam aliquam et humanitate dignam scientiam, hos vero novos magistros nihil intellegebam posse docere, nisi ut auferent; quod etiam cum bonis rebus coniunctum per se ipsum est magno opere fugiendum: hoc cum unum traderetur et cum impudentiae ludus esset, putavi esse censoris, ne longius id serperet, providere. Quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latine ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri posse, patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri, sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt; sin quando exstiterint, etiam Graecis erunt anteposendi.*